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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem mostu na silničním okruhu kolem Prahy, který
propojí městské části Suchdol a Čimice přes řeku Vltavu a přilehlé komunikace.
Je vypracováno několik různých variant návrhu, z nichž je pro podrobnější rozpracování
vybrána zavěšená konstrukce.

Klíčová slova

Silniční most, zavěšený most, předpjatý beton

Abstract

The bachelor thesis deals with a design of motorway bridge at Prague ring road, the bridge
connects city districts Suchdol and Čimice over the Vltava river and adjacent roads. Several
different design variants were elaborated and finally a cable-stayed bridge was chosen of them
for a more detailed solution.
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1. Úvod

Přemostění, kterým se zabývá tato práce, je součástí plánované severní části silničního
okruhu kolem Prahy. Jedná se o směrově rozdělenou komunikaci o třech jízdních pruzích šířky
3,75 m se zpevněnou krajnicí šířky 2,50 m v levém i pravém jízdním pásu. Jde o přemostění
údolí Vltavy, které propojí městské části Suchdol a Čimice. Výškový návrh trasy je řešen
přechodem celého údolí v úrovni okolo 80 m nad hladinou Vltavy. V oblasti se také nachází
chráněné přírodní parky Sedlecké skály a Zámky. Tyto skutečnosti vedou k návrhu mostu
s velkým rozpětím.

2. Varianty řešení

V příloze č. 1 je zpracováno několik variant přemostění.

Varianta 1 – obloukový most

Tvar údolí a přítomnost skal vybízí k návrhu obloukové konstrukce s horní mostovkou.
Varianta 1a překonává Vltavu dvěma samostatnými mosty – jedním pro každý jízdní pás. Je
navržen oblouk s rozpětím 245 m a vzepětím 58 m. Vzpěry a pilíře jsou rozmístěny s rozpětím
37 m. Mostovka je tvořena příčně předpjatou betonovou deskou spřaženou s ocelovými
nosníky. Varianta 1b má více vzpěr a pilířů s rozpětím cca 28,8 m, což umožňuje řešit
mostovku v příčném řezu jako monolitickou deskovou konstrukci. Řešení 1a i 1b ovšem díky
umístění pilířů zasahuje do chráněných parků, je tak vypracována ještě varianta 1c, která tyto
parky respektuje. Kromě hlavního oblouku přes Vltavu jsou navrženy ještě dva kratší
nesymetrické oblouky přes chráněné parky.

Varianta 2 – trámový most

Most o třech polích s rozpětím 162,5 + 175,0 + 162,5 m, pro jeden jízdní pás jeden most.
Jedná se o trámovou konstrukci integrovanou. Mostovka je navržena jako jednokomorový
uzavřený trám s proměnnou výškou. Pilíře umístěné mezi břehy Vltavy a přilehlé komunikace
jsou řešeny v horní polovině jako dva samostatné dříky vetknuté do nosné konstrukce, v dolní
polovině výšky jsou dříky propojené a vetknuté do společného základu. Krajní opěry mají také
dva samostatné dříky vetknuté do nosné konstrukce a do základu. Tato varianta nezasahuje
do přírodních parků na svazích údolí.

Varianta 3 – extradosed

Tato varianta přemostění se skládá z pěti polí o rozpětí 55,0 + 135,0 + 175,0 + 135,0 + 55,0
m. Mostovka je jeden dvoukomorový nosník pro oba pásy převáděné komunikace. Volné
kabely jsou vedeny do nízkých pylonů. Vzhledem k malému rozpětí krajních polí jsou opěry
uzpůsobeny kladným reakcím v ložiscích obrácením ložisek a hlubinným založením. Krajní
pylon z části zasahuje do přírodního parku Sedlecké skály, jinak se ale tato varianta
chráněným územím vyhýbá.
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Varianta 4 – zavěšený most

Varianta 4a je zavěšená konstrukce o třech polích s optimálním poměrem 130,0 + 290,0 +
130,0 m. Mostovka je desková konstrukce s příčníky v místě kotvení závěsu. Závěsy jsou
uspořádány v podélném směru poloharfově. V příčném směru jsou navrženy dvě alternativy
závěsů o dvou rovinách – rovnoběžné s pylony ve tvaru H, nebo šikmé s pylony tvaru A. Velké
rozpětí vede k velmi vysokým pylonům, je tak navržena ještě varianta 4b s menšími rozpětími
a s přístupovými poli na pilířích. Varianta 4c plně respektuje přírodní parky, skládá se ze tří
zavěšených polí o rozpětí 3x 180,0 m. Pro tuto variantu je zvolena jedna rovina zdvojených
závěsů, kotvených do středu mostovky. Pylony jsou umístěny k břehům Vltavy, a také na kraje
mostu za opěry. Stejné rozpětí všech tří polí vede k nutnosti kotvit krajní závěsy mimo mostní
konstrukci do kotevní zdi. Mostovka je komorový nosník konstantní výšky s vyloženými
konzolami podepřenými vzpěrami.

Varianta 5 – visutý most

Konstrukce visutého mostu umožňuje překlenout celé údolí jedním polem dlouhým 500 m.
Mostovka je v tomto případě navrhnuta jako ocelová ortotropní.

Z těchto variant je pravděpodobně nejekonomičtější varianta 2 – trámový most, ovšem
s přihlédnutím k důležitosti stavebního díla a k přemosťovaným překážkám je pro podrobnější
rozpracování vybrána varianta 4c – zavěšený most.
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3.1 Identifikační údaje mostu

Stavba 518 Ruzyně – Suchdol, 519 Suchdol – Březiněves

Katastrální území Suchdol, Čimice

Obec Praha

Kraj Praha

Objednatel stavby Ředitelství silnic a dálnic ČR

Projektant Jakub Doležal

3.2 Základní údaje o mostě

Charakteristika mostu Trvalý silniční most zavěšený o třech polích

Délka přemostění 518,80 m

Délka mostu 552,76 m

Délka nosné konstrukce 526,80 m

Šikmost mostu 100 g

Šířka mostu 38,40 m

Volná šířka 2 x 15,50 m

Šířka průchozího prostoru 2 x 0,75 m

Výška mostu nad terénem cca 80 m

Plocha nosné konstrukce 19913,04 m2

Zatížení PK1

3.3 Zdůvodnění stavby mostu a jeho umístění

3.3.1 Údaje o přemosťovaných překážkách
Navrhnuté přemostění je součástí plánované severní části silničního okruhu kolem Prahy
v místě křížení s Vltavou v městských částech Suchdol a Čimice. Z důvodu přítomnosti
chráněných přírodních parků na obou březích Vltavy je trasa převedena na mostním objektu
přes celé údolí ve výšce nad hladinou až 80 m.
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3.3.2 Údaje o převáděné komunikaci
Most převádí směrově rozdělenou komunikaci o třech jízdních pruzích v každém směru – 3 x
3,75 m se zpevněnou krajnicí šířky 2,5 m. Celková šířka vozovky v jednom směru je 15,5 m.
Chodník je navržen na obou stranách jako nouzový, šířky 0,75 m. Šířka středního dělícího
pásu je 4,0 m. Komunikace je v místě mostu v přímé a v podélném skonu 1,3 %. Příčný sklon
je střechovitý 2,5 %.

3.4 Technické řešení mostu

3.4.1 Všeobecně
V příloze 1 – varianty přemostění je zpracováno celkem 5 konstrukčních variant. Na základě
výškového řešení převáděné komunikace, tvaru údolí a výskytu chráněných přírodních parků
Sedlecké skály a Zámky byla zvolena varianta 4c – zavěšená konstrukce, která převádí oba
jízdní směry na jedné mostovce. Tato konstrukce umožňuje překročení celého údolí třemi poli
bez zásahu do přírodních parků na jeho svazích. Střední pole přes Vltavu je dlouhé 180 m,
obě krajní pole mají 171,4 m. Pylony P3 a P4, do nichž je mostovka vetknuta, jsou umístěny
mezi břehy Vltavy a přilehlé komunikace – ulice v Zámcích na pravém břehu a silnice II/242
na levém břehu. Vzhledem k přibližně stejné délce všech tří polí, jsou pylony P1 a P6 umístěny
i za krajními opěrami O2 a O5, na kterých je mostovka podepřena kloubově s volným posunem
v podélném směru. Zhruba stejné rozpětí polí vede k nutnosti kotvit závěsy také mimo
konstrukci mostovky. Je proto navržena na obou stranách mostu podzemní kotevní zeď o
délce 84,4 m. Konstrukce mostovky se tedy skládá celkem ze tří polí zavěšených do čtyřech
pylonů. Z důvodu výšky nad terénem je zvolena jedna rovina zdvojených závěsů, kotvených
do středu mostovky. V každém poli je kotveno celkem 16 zdvojených závěsů v podélných

[…]


1 377,78

1 377,78

1 377,78

1 377,78

1 377,78

1 377,78

1 377,78

fpd NRd NEd jedn.
pos.[mm2] [mm2] [MPa] [MPa] [kN] [kN]

Z25

Z25

Z26

Z26

Z27

Z27

Z28

127,00

127,00

91,00

91,00

127,00

127,00

127,00

13 650,00

19 050,00

19 050,00

19 050,00

0,22

0,23

0,35

0,37

Závěs ks lan
Alano [mm2] Az [mm2] fpk

Z28

Z29

Z29

Z30

Z30

Z31

Z31

Z32

Z32

19 050,00

19 050,00

19 050,00

19 050,00

127,00

127,00

127,00

127,00

127,00

139,00

139,00

127,00

127,00
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4.11.3 Únava

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

Z10 91,00

Z10 91,00

Z9 91,00

Z9 91,00

V tabulce uvedené níže je spočten rozkmit napětí Δσ v závěsech od časté kombinace zatížení.
Tento rozkmit je omezen hodnotou Δσlim = 200 MPa.

Závěs ks lan
Δσlim

[MPa]

NEk,max

[kN]

7,48

6,03

7,37

13 650,00

13 650,00

13 650,00

13 650,00

Z15 139,00

Z15 139,00

Z14 127,00

Z14 127,00

Z13 127,00

Z13 127,00

Z12 127,00

Z12 127,00

Z11 127,00

Z11 127,00

Z18 139,00

Z18 139,00

150,00

150,00

Z17 127,00

Z17 127,00

150,00

150,00

Z16 127,00

Z16 127,00

150,00

150,00

Z21 127,00

Z21 127,00

150,00

150,00

Z20 127,00

Z20 127,00

150,00

150,00

Z19 127,00

Z19 127,00

150,00

150,00

Z24 127,00

Z24 127,00

150,00

150,00

Z23 91,00

Z23 91,00

150,00

150,00

Z22 127,00

Z22 127,00

150,00

150,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

21,70

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

Δσ

[MPa]

4,34

4,34

15,89

15,89

20,73

20,73

21,49

21,49

19,84

19,84

16,80

16,80

13,19

13,19

9,29

9,29

18,37

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

19,21

19,21

14,43

14,43

6,97

6,97

σmax

[MPa]

419,85

543,72

426,18

523,91

317,41

390,93

357,46

414,10

350,14

394,21

415,62

449,99

405,32

432,11

258,24

278,96

18,37

20,61

20,61

22,08

22,08

22,57

22,57

21,70

437,69

386,26

399,71

NEk,min

[kN]

5,73

7,42

5,82

7,15

6,05

7,45

6,81

7,89

6,67

7,51

7,92

8,57

8,45

9,01

4,92

294,41

313,97

404,63

426,49

435,31

459,45

368,85

394,91

341,99

5,61

5,98

8,44

8,89

8,29

8,75

7,03

7,52

5,79

6,51

7,03

312,78

8,87

369,10

317,17

343,59

415,10

6,04

6,55

5,67

548,06

442,07

539,80

338,14

411,66

378,95

435,59

369,99

414,05

432,42

466,79

418,51

445,30

267,52

332,34

5,97

425,24

447,10

457,40

481,53

391,42

417,48

363,69

390,80

6,41

7,36

7,61

Alano

[mm2]

150,00

150,00

150,00

150,00

150,00

150,00

150,00

150,00

150,00

150,00

150,00

150,00

150,00

150,00

5,31

σmax

[MPa]

424,19

19 050,00

13 650,00

13 650,00

19 050,00

19 050,00

336,38

362,80

429,53

452,12

393,24

406,68

6,44

7,84

7,22

8,30

7,05

20 850,00

20 850,00

19 050,00

19 050,00

19 050,00

19 050,00

6,17

7,49

7,75

288,25

9,32

8,71

9,17

7,46

19 050,00

19 050,00

19 050,00

19 050,00

19 050,00

19 050,00

19 050,00

19 050,00

20 850,00

20 850,00

19 050,00

19 050,00

19 050,00

19 050,00

6,91

5,86

Azávěs

[mm2]

7,89

8,24

8,89

8,73

9,28

5,10

5,49

5,96

6,33

7,95

6,93

7,44

19 050,00

19 050,00

19 050,00
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a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

a ✓

b ✓

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

8,62

8,57

14,99

14,89

18,52

18,40
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5. Závěr

Statickým výpočtem se podařilo prokázat chování příčného řezu mostovky ve 3D modelu. Dále
byla konstrukce zkoumána v podélném směru v prutovém modelu. Je posouzena nosná
konstrukce mostovky na mezní stav omezení napětí v betonu, ve kterém vyhověla. Také v
mezním stavu únosnosti průřez namáhaný největším kladným ohybovým momentem a průřez
namáhaný záporným ohybovým momentem vyhověl. Posouzení závěsů ukázalo, že mají
v únosnosti poměrně velkou rezervu, je tedy možno navrhnout závěsy s méně lany a výpočet
opakovat.
