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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh mostu na SOKP u Suchdola
Jméno autora: Jakub Doležal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Roman Šafář, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Bakalářská práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student byl během práce aktivní a dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Práce je na vysoké odborné úrovni, při jejím zpracování student využíval znalosti získané při studiu i z literatury. Podklady
využil odpovídajícím způsobem. Je schopen vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech i aplikovat inženýrský
přístup.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Po formální, typografické i jazykové stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student aktivně vyhledával a využíval studijní materiály a podklady. Porušení citační etiky nebylo zjištěno.

Další komentáře a hodnocení
Kladem práce jsou zdařilé návrhy variant náročného přemostění i zdařilý návrh složité zavěšené mostní konstrukce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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